"Quapropter volentes, prout Nobis interest, universa dissidia et scandala inter

#### 44

Populos Nostros de facili casura, remediis salutaribus resecare, tenore praesentis de certa Nostra Scientia et Consulto praeinsertum Capitulum juxta responsionem illius, adprobamus et pleno favore Regio confirmamus eiusdem Parochialibus et Clero super praemissis *Silentium imponimus sempiternum*".

Questo Regio Diploma appare *Datum in Suis Felicibus Castris apud Montem Sarculum die 29 julio Anno Domini MCCCCXXXIX* e poi esecutoriato in Sicilia in Palermo a 3 settembre dello stesso anno.

Tradotto in italiano: Per la qualcosa volendo, per come è nostro dovere stroncare con rimedi salutari, tutti i dissidi e scandali che facilmente possono accadere tra i popoli nostri, a tenore del presente, di nostra certa scienza e consiglio, approviamo e confermiamo col pieno Regio Favore, il predetto Capitolo, secondo la sua risposta e imponiamo su tali premesse ai Parrocchiali ed al Clero *SILENZIO SEMPITERNO*.

Dato dal felice Campo presso il Monte Sarculo il 29 luglio 1439.

Defunto l'Arciprete Santoro Palermo a 8 aprile 1463, fu nominato dal Clero e dal Popolo, giusta l'uso del tempo, e canonicamente confermato con Bolla Pontificia del Papa Pio II° in novello Arciprete di Randazzo il R.mo Abb. Giaimo De Citellis il quale prese possesso nella Parrocchia di S. Nicolò che trovavasi in quell'anno Madre Chiesa per il ripreso turno di Matriciato, giusta la sanzione fatta dal Re Alfonso.

Entrato l'anno 1464, il Clero ed i Parrocchiani di S. Maria ostinatamente ricorsero alla S. Sede, chiedendo nuovamente la supremazia di essa Chiesa Abbaziale, ma essendo stato incaricato dal Sommo Pontefice, Mons. Giacomo Tedeschi Arcivescovo di Messina, nella qualità di Delegato Apostolico, questi, *juris et Ritus ordine servato* si pose ad esaminare la causa suddetta che durò per il periodo di due anni.

Il 28 aprile 1466, tenendo presenti le ragioni dell'una e dell'altra parte ed anche il Regio Diploma del Re Alfonso sull'assunto emanato nell'anno 1439, con avervi imposto il *perpetuo silenzio*, passò finalmente ad emettere la sua sentenza del seguente tenore:

“Habitio super his diligenti consilio a magnificis Dominis Jacobo Bonanno Utriusque Juris Doctore, Regni Siciliae Magistro Rationali et uno ex Judicibus Magnae Regiae Curiae, et Nicolao De Balsamo Legum Doctore quod declaretur ut ita declaramus, nullam esse Majoritatem inter Ecclesias istas, scilicet Sanctae Mariae, Sancti Nicolai et Sancti Martini et ipsarum perpetuos Beneficiatos.